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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou násilí na seniorech v ústavní péči páchaného
pracovníky pomáhajících profesí. Teoretická část se nejprve zaměřuje na popis
fenoménu násilí na seniorech obecně. Následně se soustředí na násilí, ke kterému
dochází ve zdravotnických a sociálních ústavech. Závěr teoretické části tvoří
návrh nad manažerských nástrojů, které může vedoucí pracovník při prevenci
násilí použít.
Praktická část je tvořena popisem realizovaného kvalitativního výzkumu, v rámci
kterého deset respondentů odpovídalo na otázky zaměřené na jejich názory a
zkušenosti s výskytem násilí na seniorech ve zdravotnických a sociálních
zařízeních.

Klí čová slova: senior, násilí, týrání, špatné zacházení, pomáhající pracovník,
vedoucí pracovník, manažerské nástroje.

Abstract

This thesis focuses on abuse of elderly people in institutional care by the staff.
The theoretical part first starts with description of elder abuse in general and than
moves onto issue of abuse od elderly people in health and social care institutions.
The last part suggests instruments which can be used by manager to prevent
abuse.

The practical part contains description of a qualitative research conducted with
ten participants and their responses to questions about their opinions and
experience with abuse of elderly people in health and social care settings.

Key words: elderly people, abuse, violence, maltreatment, profesional carer,
manager, managerial tools.
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Úvod

„Respekt je lepší než jídlo a pití“. (37, str. 13) Tímto příslovím popsal expertům Světové

zdravotnické organizace svou zkušenost senior v Libanonu. Stalo se tak v rámci výzkumu násilí

na starých lidech provedeném mezi seniory osmi zemí světa. V Libanonu a v dalších sedmi

zúčastněných zemích byl nedostatek respektu uváděn jako nejbolestivější forma špatného

zacházení se seniory.

Posledních deset let pracuji jako vedoucí zdravotních a sociálních služeb v organizaci

poskytující komplex různých služeb zejména dlouhodobě nemocným a postiženým seniorům.

Jedním z prvních klientů na přechodný pobyt byl pan profesor, kterému bylo přes devadesát let.

Byl to skvělý člověk s fascinujícími životními příběhy a velkými zásluhami o rozvoj českého

plynárenství. Tento pán od nás po měsíci odešel do jednoho domova důchodců. Po pár týdnech

jsme se od rodiny dozvěděli, že v jeho novém „domově“ se musí jedenkrát týdně vysvléknout

do naha, zařadit se do fronty ostatním mužů a čekat na to, až na něj přijde řada a on bude

vysprchován. Pan profesor to nesl velice špatně a ani intervence rodiny nepomohli zaběhnutý

postup měnit. Pana profesora jsme byli schopni přijmout zpět a nabídnout mu trvalý pobyt.

Trvalo však chvíli, než se podařilo zlepšit jeho psychický a zdravotní stav, ztratil totiž vůli žít.

Tenkrát bych nevěřila, že se dočkám oslavy jeho 100. i 101. narozenin.
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Po postupném odhalování domácího násilí se začíná mluvit i o násilím páchaném na seniorech.

Ke špatnému zacházení, násilí či týrání může docházet kdekoliv - jak v prostředí vlastního

domova, tak i na veřejnosti, na úřadech i v ústavech poskytujících dlouhodobou péči.

Specifickým rysem násilí na seniorech ve zdravotnickém či sociálním zařízení je skutečnost, že

pachatelem je právě osoba odpovědná za poskytování péče v souladu s platnou legislativou,

morálním kodexem své profese a posláním zařízení. (45)

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Část teoretická popisuje nejdříve problematiku

násilí na seniorech obecně. Následně se zaměřuje na násilí a špatné zacházení, ke kterému

dochází v ústavní péči a které páchají pracovníci pomáhajících profesí. Závěr teoretické části

tvoří popis role vedoucího pracovníka ústavu při prevenci násilí na seniorech a identifikace

manažerských nástrojů, které je možné při prevenci násilí využít.

Praktická část obsahuje popis metodologie a výsledky kvalitativního výzkumu zaměřeného na

problematiku násilí v ústavní péči.
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1. Vymezení pojmu senior a demografický trend

Za seniora je obvykle považován ten, kdo dosáhl vyššího věku. Sama definice vyššího věku

však může být velmi individuální a závislá na mentálních schopnostech a výkonnosti i

soběstačnosti konkrétního člověka. Definic stáří existuje více než 300. (60) Odborná veřejnost

užívá zejména chronologické dělení stáří podle Světové zdravotnické organizace (SZO). Za

starší věk či rané stáří se podle tohoto členění považuje 60–74 let, za pokročilý stařecký věk či

vlastní stáří 75–89 let a jako dlouhověkost je označováno 90 a více let věku. Setkáváme se ale

i s jinými definicemi. Podle C. Pichauda a I. Thareauové je zase „starý člověk je ten, kdo

v určitém společenství žije déle než ostatní“ nebo ten „který žil déle než většina v té době

žijících lidí“. (46, str. 25)

G. Bártíková v Informačním servisu k domácímu násilí upozorňuje , že Český právní řád

pojem senior nezná. Právní předpisy z oblasti sociálního zabezpečení běžně užívají termín

„starý občan“, nikde jej však nevysvětlují a tedy ani nedefinují. Výjimku tvoří vyhláška

Ministerstva práce a sociálních věcí ČR č. 181/1991 Sb., která v § 72 vymezuje domovy

důchodců jako zařízení především pro staré občany, kteří dosáhli věku rozhodného pro přiznání

starobního důchodu a kteří pro trvalé změny zdravotního stavu potřebují komplexní péči. (5)

Termín senior se však již objevuje v Zákoně o sociálních službách č. 108/2006 Sb., který

vstupuje v platnost 1.1.2007.

Konec druhého a začátek třetího tisíciletí je spojen se společenským jevem, který předchozí

generace nezažily. Současný demografický vývoj je charakterizován stárnutím populace. Počet

lidí nad 65 let věku se v evropských zemích pohybuje mezi 15 - 20%. Během následujících 50

let se tento poměr zvýší na 25 - 30%. (57) Stárnutí populace se ovšem netýká jen vyspělých

zemí, je to problém celosvětový. Podle SZO bude mezi roky 1990 až 2020 nárůst osob starších

60 let v rozvojových zemích jako jsou Thajsko, Keňa a Kolumbie o 300 % a v Indonésii o

400%. Za dvacet let se poměr seniorů v rozvojových zemích více než zdvojnásobí a dosáhne

podílu 12% jejich celkové populace. V roce 2020 budou mít např. země jako Kuba, Argentina,

Sri Lanka a Thajsko více seniorů než Spojené státy. (37)
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 Tento trend má značný význam pro lékařství, zdravotně sociální péči i systém důchodového

zabezpečení. Zdeněk Kalvach v článku Demografický vývoj z pohledu geriatrie přičítá

populační stárnutí v naší republice dvěma faktorům. Za první považuje závažný posun dvou

populačních vln – nejprve tzv. poválečných dětí, narozených ve druhé polovině 40. a počátkem

50. let a poté jejich dětí, narozených v 70. letech. Poválečné ročníky překročí hranici

počínajícího stáří po roce 2010 a medicínsky významného stáří dosáhnou po roce 2020. Za

druhý faktor pak považuje pokles úmrtnosti v mladším věku a zvýšení pravděpodobnosti dožití

se stáří. Tento posun považuje za důsledek komplexu civilizačních faktorů, mezi které řadí

také vyšší životní úroveň a úroveň a účinnost zdravotnických služeb. (23) Kritická situace se

dotýká především velkých měst. Podle Českého statistického úřadu v období 1997 až 2 020

dojde v Praze k zvýšení počtu seniorů o 196 až 277 tisíc, v Brně o 59 až 85 tisíc a v Ostravě o

40 až 62 tisíc. (65)

Z hlediska kapacity a kvality zdravotních a sociálních služeb poskytovaných v institucích i

terénu je významný nárůst seniorů nad 80 let. J. Stojanová a Z. Kalvach ve zprávě Českého

helsinského výboru k ochraně lidských práv seniorů z roku 2001 uvádějí, že v roce 2030 bude

v České republice kolem 2,5 mil. občanů starších 65 let a téměř 800 tis. občanů ve věku nad

80 let. (26)

Česká republika je tedy jedním z nejlepších příkladů demografických změn. Stárnutí populace

spolu s úspěchy medicíny schopné léčit stále více chorob a tak prodlužovat lidský život, spolu

s dalšími hlubokými demografickými a sociálními změnami postupně mění tvář celé české

společnosti. L. Vidovičová se zamýšlí nad hodnocením těchto změn a konstatuje, že toto

hodnocení variuje mezi různými sociálními aktéry od téměř absolutní glorifikace nevídaných


[…]


dokumentech, jako jsou směrnice, domácí řád, standardy péče, vnitřní nařízení apod.

Role managera v řešení násilí a jeho prevenci je naprosto zásadní. Je důležité, aby vůči

zaměstnancům jasně komunikoval, co je chápáno pod pojmem násilí a nulovou toleranci

vůči němu. Měl by vytvořit pravidla, podle kterých se bude postupovat v případě podezření, že

k násilí došlo. Musí nastavit proces řízení kvality, monitorovat jej a vyhodnocovat. K prevenci

násilí ze strany managera patří i výběr vhodných zaměstnanců, jejich odborný rozvoj, vedení a

komunikace s nimi. Dalším nástrojem prevence je tvorba standardů a audit jejich dodržování.

K prevenci násilí, podle mého názoru, patří i posílení povědomí klientů. Také oni musí vědět,

co je hodnotou organizace, co mají právo očekávat a co mohou dělat v případě, když si chtějí

stěžovat, nebo vyjádřit připomínky. Je potřeba klienty ubezpečit, že stížnosti se neobrátí proti

nim, nebo že „nezapadnou“ do ztracena. Názory klientů na péči je potřeba sledovat pravidelně
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a systematicky, nejenom při řešení už vzniklého problému. K tomu napomáhají šetření

spokojenosti s kvalitou péče a rozhovory s klienty i jejich rodinami.

1 Cíl práce

Cílem práce je zaměřit se na práci managera v zařízení dlouhodobé péče přes optiku

problematiky násilí na seniorech a dále identifikovat managerské nástroje, které násilí

předchází a které řeší již vzniklé situace.

2 Znalost problematiky

Problematika násilí na seniorech je podle mého názoru podceňována. Jejich zranitelnost a

obecný nedostatek služeb a zařízení pro ně vede k tomu, že se smíří i s nízkou kvalitou a

strádáním, protože nemají kam jít, na koho se obrátit. Jsou tu však i další faktory – např.

skutečnost, že stále není schválen zákon o sociální péči a standardy kvality v sociálních

službách nemají oporu v zákoně a nejsou tedy povinné a vynutitelné.

Ve své práci se setkávám často s lidmi, kteří mají velmi špatné zkušenosti s péčí a chováním

personálu v některých institucích. Je překvapivé, co všechno vedení některých zařízení toleruje.

V České republice zatím nebyla shromážděna validní data o výskytu násilí, velmi znepokojující

však např. byla studie Chloubové o nedostatečném zabezpečení příjmu potravy a tekutin u

seniorů ve zdravotnických zařízení. Na situaci, kdy senioři umístění v zařízení dlouhodobé

péče umírají vyhladověním a žízní upozorňovali před časem i některá média.

Při vyhledávání již realizovaných výzkumů věnujících se problematice násilí na seniorech

v instituci jsem použila webových stránek britské charitativní organizace POPAN (Prevention

Of Professional Abuse Network) pracující s lidmi, kteří byli zneužiti zdravotníky či sociálními

pracovníky. Zde jsem našla zprávu britské Královské koleje psychiatrů z roku 2000 s názvem

Zneužívání starších dospělých v instituci ( Institutional abuse of older adults).Podle této zprávy

je na zdravotní sestry ve Velké Británii podáno ročně v průměru 1000 obvinění z důvodů násilí

či zneužití pacienta/klienta. Polovinu tvoří fyzické, verbální nebo sexuální zneužití. Ve zprávě

jsou zároveň uvedena data výzkumu Pillemera a Moorea, kteří v roce 1989 provedly výzkum

mezi 577 zdravotními sestrami a ošetřovateli pracujícími v amerických ošetřovatelských
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domovech. 36% z nich bylo svědky fyzického násilí na klientech, 10% připustilo, že jej sami

páchali. 81% byli svědky psychického násilí, 40 % připustilo, že tak sami činili.

3 Pracovní postupy - metodika

Základním pracovním postupem bude studium relevantní odborné literatury.

Vedle toho bude provedena anketa / dotazníkové šetření s cca 30 pracovníky z různých zařízení

pro seniory.

Dále provedu kvalitativní výzkum formou řízeného rozhovoru s pracovníky v přímé péči.

Analýza dat získaných z dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru by měla odpovědět na tři

základní otázky: mají zúčastnění osobní zkušenost s nevhodným zacházením či týráním? Co

považují za nevhodné zacházení a týrání či zneužívání? Co lze podle jejich názoru proti

zneužívání/ týrání/ nevhodnému zacházení dělat?

Práce bude konzultována s vedoucí práce, která je v ČR jednou z nejpovolanějších autorit na

problematiku péče o seniory. Problematika prevence bude dále konzultována s britskou

organizací Action on Elder Abuse.

4 Osnova práce

Úvod

Vymezení pojmu senior a demografický trend

Násilí a jeho definice

Formy násilí na seniorech

Kde k násilí dochází

Násilí a zneužívání seniorů v instituci - výzkum
Výzkum - Metodika a výsledky kvalitativního výzkumu

Metodika a výsledky dotazníkového šetření

Násilí a zneužívání seniorů v instituci
Faktory, které zvyšují riziko násilí
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Pacient s charakteristikou oběti
Pečovatelé a stres
Rodinná historie
Popírání obětí
Psychické změny a změny v chování zneužívaných lidí
Známky fyzického zneužívání
Známky finančního zneužívání
Základní principy práce se zneužívaným starým člověkem

Prevence násilí v instituci z pohledu manažera
Hodnoty organizace, její poslání a cíle
Vnitřní kultura a struktura organizace
Posílení práv klientů
Řízení kvality a zpětná vazba
Návrh standardu prevence zneužívání a nevhodného zacházení s klienty
Práce s personálem
Pracovní hodnocení
Supervize
Vzdělávání personálu
Patologické a nevhodné charakterové rysy u personálu
Pracovní stres a syndrom vyhoření

Shrnutí a závěr
