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Markéta Bowe se ve své magisterské práci zabývá závažným sociálním jevem, kterým je
násilí páchané na seniorech v institucionální péči. Odkrývá tím jedno ze společenských tabu.

V úvodu přináší přehled definic a pojmů a jejich kritické vyhodnocení. Kapitola o formách
násilí na seniorech upozorňuje nejen na násilí vyskytující se v domácím prostředí, ale i na
násilí institucionální a společenské. Důležité je též rozdělení na násilí aktivní a pasivní.
Prezentaci různých přístupů k třídění druhů násilí by bylo možné ještě doplnit jejich
hodnocením. Lze např. polemizovat o zařazení sebepoškozování mezi druhy násilí páchaném
na seniorech.

Kapitola o faktorech zvyšujících riziko násilného jednání ukazuje na široké spektrum příčin
od osobních psychologických charakteristik seniora a rodinného mikroklimatu, přes rizikové
faktory spojené s příslušností k nízkým sociálním vrstvám až po celospolečenské faktory
spočívající v nedostatečné ochraně práv uživatelů sociálních služeb, přítomnosti
diskriminujících postojů ve společnosti a absenci systému společenské podpory pečujícím
rodinám. Autorka dále věnuje dostatek pozornosti problematice identifikace násilí a
zdůvodňuje její obtížnost. Upozorňuje na psychologické, ale i sociální a systémové příčiny
nepříznivého stavu v této oblasti. Konstatuje smutnou skutečnost, že často jedinou osobou,
která může zachytit týrání seniora je lékař. Poměrně malý prostor je v magisterské práci
věnován metodám jednání s obětí násilí stejně jako utváření systému pomoci. Autorka sice
konstatuje nutnost multidisciplinárního přístupu a poukazuje na izolovanost jednotlivých
profesí a institucí, které se u nás pomocí zabývají, nepřináší však žádná podrobnější data, ani
konkrétní hodnocení činnosti jednotlivých aktérů, které by napomohlo hlubšímu pochopení
situace a mohlo by vést k návrhům změny.

Dále již se věnuje autorka cíleně tématu násilí v dlouhodobé ústavní péči, a to jak sociální tak
zdravotnické. Informuje o stávající i o budoucí právní úpravě ústavní (pobytové) sociální
péče, i o zdravotnických zařízeních ústavního typu - zde se ovšem poněkud neúspěšně, a to z
celkem pochopitelných důvodů, snaží o určitou kategorizaci těchto zařízení (neodlišuje jasně
odborné léčebné ústavy od léčeben dlouhodobě nemocných, případně od nemocnic následné
péče či oddělení sociálně ošetřovatelské péče, o níž mluví na jiném místě své práce).
Nedostatky v systému zajištění dlouhodobé péče zdravotnické i sociální ovšem autorka
správně identifikuje jako systémové násilí, jehož obětí jsou právě senioři nejvíce zranitelní.

Autorka čerpá z nejnovějších zdrojů prezentovaných na internetu a působivým způsobem
dokazuje, že násilí v institucionální péči existuje i v těch nejvyspělejších zemích. Největší
riziko spatřují sami pracovníci v organizační kultuře, která překvapivým způsobem deformuje
chování a prožívání všech přítomných. Práce přináší empirické výsledky, které dokumentují
výskyt tohoto jevu také jako důsledek pracovního stresu, nedostatečné profesionální
kompetence a nedostatečné kontroly.

Praktická část práce staví tři jasné výzkumné otázky zaměřené na zjištění faktorů vzniku
násilí, na užívané formy násilí a na možnosti jeho prevence. Autorka zde otevřeně hovoří o
motivech pro volbu tohoto tématu a o plánech podpory implementace systémové změny ve
vlastním zaměstnání. Použitá metoda empirické studie je vzorným příkladem využití
kvalitativní analýzy. Ukazuje, že i malý vzorek respondentů může - pokud je zvolená metoda
vhodně použita - přinést hodnotná empirická data. Z popisu analýzy dat není zcela zřejmé, jak
vlastně autorka při analýze postupovala. Jak kódovala teoretické pojmy, jak kódy přiřazovala
do kategorií, jak byla posléze získaná data rozřazena do pěti kategorií a jak pracovala
s programem Excel při zpracování dat – zde by např. bylo možné očekávat jako výstup
nějakou tabulku, kterou však v práci nenacházíme. Detailní popis kvalitativních výsledků -
faktorů ovlivňujících výskyt násilí vůči uživatelům služby a forem tohoto násilí,
dokumentovaný ukázkami z rozhovorů s respondenty - patří k nejlepším částem práce.

Vzhledem k cíli práce je závažná zejména kapitola o kvalitě vedoucích pracovníků jakožto
významném faktoru pro vznik fenoménu násilí na uživatelích služby - jde zejména o
nedostatek vedení a kontroly, nejasnou komunikaci, nedostatečné vzdělání, vyhoření
vedoucího pracovníka, dále jeho toleranci k násilí a špatné péči, o výběr nevhodných
pracovníků a jejich nedostatečný zácvik. Tyto poznatky autorka vhodným způsobem
začleňuje do závěrečných doporučení směřujících k prevenci vzniku násilí v průběhu ústavní
péče o seniory.

Autorka se zabývá také tématem oběti násilí. Zde by stála alespoň za zmínku také druhá
strana mince, že totiž obětí násilí se může stát i pracovník nebo jiný uživatel služby.

Bohužel autorka věnuje jen okrajovou pozornost standardům kvality sociálních služeb, které
přímo vyžadují definování způsobů zjišťování a prevence vzniku jevů, jako je násilí a špatné
zacházení s uživatelem služeb (ochrana práv, stížnosti, střety zájmů, péče o pracovníky).
Standardy tak poskytují vedoucím pracovníkům a pracovním týmům účinný nástroj prevence
vzniku násilí v pečující organizaci. Opomenuty zůstávají také vhodné organizační změny,
např. vytvoření samostatných pracovišť poskytujících specializovanou kvalifikovanou péči
lidem s demencí, byť právě demence je uváděna jako jeden z rizikových faktorů pro vznik
násilného jednání.

Celkově je práce velmi přehledná, dobře strukturovaná, úvodní části kapitol vždy shrnují, o
čem bude dále řeč, čímž upoutávají pozornost čtenáře. Svým rozsahem, obsahem i
odkazovým aparátem splňuje požadavky kladené na magisterskou práci. Součástí práce jsou i
přílohy vztahující se k tématu a přibližující použitou metodu. Práce splňuje nároky kladené na
magisterskou práci.

Doporučuji přijetí magisterské práce Markéty Bowe k obhajobě a hodnotím ji jako
výbornou.

Praha 12.10.2006 PhDr. Hana Janečková PhD.